
 COMUNE DI GARBAGNA 
                         15050 - PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

              Piazza della Chiesa, 4 - Tel. 0131 877645 - Fax 0131 877307 
       e-mail: info@comune.garbagna.al.it - sito: www.comune.garbagna.al.it 
                            pec: protocollo@pec.comune.garbagna.al.it 

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO 

 n. 61 del 18.12.2018 
 

OGGETTO: Lavori di “Rispristino sezione di deflusso e difese rio Stallarolo (Rabattino) e s.c. 

Agliani e S. Vito” – Importo complessivo € 94.603,25 

                      Approvazione Primo Stato Avanzamento Lavori 

CUP: H76J15000030002 – CIG: 76181811D7 

Aggiudicazione definitiva.  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

VISTI i decreti sindacali di individuazione del Responsabile del Servizio Tecnico; 

 

VISTO il testo unico (D.Lgs 267/2000 e s.m.i.) 

 

VISTO lo statuto comunale ed i regolamenti comunali applicabili; 

 

VISTA la nota protocollo n. 1090 in data 09.01.2018 con la quale la Regione Piemonte – Direzione 

Opere Pubbliche, Montagna, Foreste, Protezione Civile, Difesa del Suolo, Trasporti e Logistica – Settore 

Difesa del Suolo, comunica che con Determinazione Dirigenziale n. 3449 del 23.10.2017 è stato 

concesso a questa Amministrazione un contributo individuale per i lavori di “Rispristino sezione di 

deflusso e difese rio Stallarolo (Rabattino) e s.c. Agliani e S. Vito” pari ad €. 94.603,25; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 in data 26.02.2018 con la quale sono stati affidati i 

fondi al Servizio Tecnico Comunale per la realizzazione dei lavori di cui sopra ed è stato individuato il 

Geom. Piero Camera – Tecnico Comunale – Responsabile Unico del Procedimento relativamente 

all’intervento in progetto; 

 

RILEVATO: 

 Che l’importo dei lavori per la realizzazione dell’intervento ammonta ad € 94.603,25; 

 Che il finanziamento dell’opera è assicurato con contributo regionale che trovano imputazione nel 

bilancio di previsione 2018/2020 al capitolo 2.09.10.105; 

 

VISTA la Determinazione del Servizio Tecnico n. 11 del 27.03.2018 con la quale si incarica della 

progettazione, della Direzione Lavori e di coordinatore in materia di sicurezza lo Studio Associato 

PIEMONTECNICA composto dagli ingg. Giorgio BARELLA, Giovanni CLARA e Lucia GOTTA con 

Studio Tecnico in Torino – Lungo Po Alessandro Antonelli, civico n. 7; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 28.04.2018 con la quale si approva il progetto di 

fattibilità tecnica ed economica  redatto dallo studio associato PIEMONTECNICA; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 14.05.2018 con la quale si approva il progetto 

definitivo  redatto dallo studio associato PIEMONTECNICA; 

 

PRESO ATTO del parere della Regione Piemonte – Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, 

Montagna, Foreste, Protezione Civile, Trasporti e Logistica – Settore Tecnico Regionale di Alessandria 

http://www.comune.garbagna.al.it/


e Asti – Protocollo n. 27821/2018 del 15.06.2018, ai sensi dell’art. 218 della L.R. n. 18/84 (come 

modificata dalla L.R. n. 6/2008); 

 

VISTO il progetto esecutivo redatto dal suddetto Studio Associato e depositato al Servizio Tecnico, che 

prevede la spesa di Euro 94.603,25; 

 

PRESO ATTO che l’intervento così come progettato non comporta maggiori spese di gestione;  

 

VISTO il verbale di validazione del progetto esecutivo ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i.; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 08.08.2018 con la quale è stato approvato il 

progetto esecutivo relativo all’intervento in oggetto; 

 

VISTO il progetto esecutivo redatto dal suddetto professionista che prevede il seguente quadro 

economico: 

 

Lavori soggetti a ribasso d’asta       €         66.897,00 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta    €   1.953,00 

Sommano i lavori         €         68.850,00 

 

Somme a disposizione dell’Amministrazione per: 

 

- spese tecniche, coord.sicurezza                €         6.196,50 

- contributi previdenziali 4%       €            247,86 

- I.V.A. 22% su spese tecniche      €         1.417,76 

- I.V.A. 22% sui lavori       €       15.147,00 

- fondo per accordi bonari      €         1.504,46 

- Occupazione aree     €            171,17 

- incentivi – art. 113 D.Lgs. 50/2016     €            688,50 

- imprevisti       €   380,00 

 

        €       25.753,25 €         25.753,25 

Importo complessivo dei lavori       €         94.603,25 

 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 35 del 07.09.2018 con la quale si dispone che: 

- trattandosi di lavori di importo superiore a 40.000,00 euro e inferiore a 150.000,00 euro, 

l’affidamento avverrà tramite indizione di procedura negoziata previa consultazione di n. 12 operatori 

economici scelti tra quelli che, alla data odierna, hanno presentato specifica richiesta di invito per i 

lavori in oggetto; 

- considerato l’importo dei lavori, ai sensi dell’articolo 37, co. 1, del D.Lgs. n. 50/2016 si procedere 

direttamente all’affidamento dei lavori senza ricorrere alle centrali di committenza; 

- il contratto d’appalto verrà stipulato a corpo in forma pubblica amministrativa; 

 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 35 del 07.09.2018 con la quale si approva il 

bando di gara e si da atto che con verbale in data 14.08.2018 – prot. n. 2861 – sono stati evidenziati i 

criteri di scelta degli operatori economici tra quelli che avevano presentato specifica richiesta di invito 

per i lavori in oggetto; 

 

VISTA la Determinazione del Servizio Tecnico n. 39 del 02.10.2018 con la quale i lavori di cui 

all’oggetto sono stati affidati all’Impresa COS.MO. S.r.l. – Località Baracca, n. 8/a – 15050 

SAREZZANO (AL); 

 

VISTO il contratto di appalto dei lavori sottoscritto in data 29.10.2018 – Repertorio n. 498; 

 



PRESO ATTO che i lavori sono stati consegnati in 03.12.2018; 

 

VISTO il 1° Stato Avanzamento Lavori, a tutto il 17.12.2018 redatto dal Direttore dei Lavori Ing 

Giovanni Clara dello Studio Associato PIEMONTECNICA di Torino in pari data, dal quale risulta che 

alla suddetta data i lavori di che trattasi sono stati eseguiti per un importo netto di Euro 47.181,48; 

 

VISTO il 1° Certificato di Pagamento redatto in data 17.12.2018 con il quale si liquida all’Impresa 

COS.MO. S.r.l. – Località Baracca, n. 8/a – 15050 SAREZZANO (AL) la complessiva somma di 

Euro 57.273,60 (Euro 46.945,57 importo del Certificato di Pagamento – Euro 10.328,03 per I.V.A. 

22%); 

 

RITENUTO quindi possibile procedere alla liquidazione ed al pagamento delle suddette spettanze; 

 

VISTA la normativa in materia attualmente vigente: 

D E T E R M I N A 

DI APPROVARE il 1° Stato Avanzamento Lavori, a tutto il 17.12.2018 redatto dal Direttore dei 

Lavori Ing Giovanni Clara dello Studio Associato PIEMONTECNICA di Torino in pari data dal quale 

risulta che alla suddetta data i lavori di che trattasi sono stati eseguiti per un importo netto di Euro 

47.181,48; 

 

DI APPROVARE il 1° Certificato di Pagamento redatto in data 17.12.2018 con il quale si liquida 

all’Impresa COS.MO. S.r.l. – Località Baracca, n. 8/a – 15050 SAREZZANO (AL) la complessiva 

somma di Euro 57.273,60 (Euro 46.945,57 importo del Certificato di Pagamento – Euro 10.328,03 per 

I.V.A. 22%); 

 

DI LIQUIDARE all’Impresa COS.MO. S.r.l. – Località Baracca, n. 8/a – 15050 SAREZZANO 

(AL)  la complessiva somma di Euro 57.273,60 (Euro 46.945,57 importo del Certificato di Pagamento – 

Euro 10.328,03 per I.V.A. 22%), relativa alle spettanze inerenti il 1° Stato Avanzamento Lavori;  

 

DI LIQUIDARE all’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici dei lavori l’importo di € 30,00 quale 

contributo di gara per la stazione appaltante; 

 

DI DARE ATTO che l’impegno di spesa relativo alle prestazioni descritte in narrativa della 

complessiva somma di Euro 57.303,60 trova imputazione all’interno del finanziamento complessivo. 

 

                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                  F.to  Geom. Piero Camera  

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile con attestazione di copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’ art. 153, 

5° comma, del D. Lgs. n., 267/2000. 

Visto di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) punto 2 d.l. 78/2009. 

 

                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  Alessandra Canevaro 

 

Garbagna 18.12.2018 
 

 


